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Upowszechnienie oświaty ^  wielkim zadaniem PofsŁi LiiJow i

P rem ier Cyrankiew icz w  Jasienicy Dolnej
isa uroczystości kakończenią Tygodnia Oświaty

wfcemin. H. Jabłońskiemu, przy 
.byłym w towarzystwie wojewo 
dy Śląsko-Dąbrowskiego Jasz- 
czuka i sekr. WK PZPR w Ka­
towicach Machno.

Uroczystość rozpoczęło przemó­
wienie kierownika miejscowej szko 
ly ob. Paśniewskiego, który wita­
jąc przybyłych przedstawicieli rzą-

Dziś, gdy widzimy jak rozwija 
się do nowego życia Polska Ludo­
wa, Polska sprawiedliwości spo­
łecznej, zapewniam, że w .tej pracy

namy największej krzywdy nasze­
go społeczeństwa, wyrządzonej 
przez ustrój kapitalistyczny — do­
póki nie wytępimy analfabetyzmu. 

Witany oklaskami i okrzykami

kiewicz. (Tekst przemówienia pre­
miera Cyrankiewicza podamy w

Wśród niemillonącycłi owacji ty-

kolei premier Cyrankiewicz wraz z 
całym otoczeniem do pobliskiej 
świetlicy, aby wziąć udział w ot-

Tłumy mieszkańców stolicy
n a  K ierm aszu  K siążk i i P rasy

WARSZAWA (PAP). Zorganizowany na zakończenie Ty­
godnia Oświaty wspaniały Kiermasz Książki i Prasy zgroma­
dzi! w Al. Stalina i Al. Ujazdowskich tłumy mieszkańców sto­
licy.

Nieprzerwanym szeregiem od 
ul. Piękiiej, aż do.belwederu u- 
stawiono liczne stoiska i kioski 
poszczególnych instytucji wy-

Czyianie to twórczość 
Ilia Erenburg w Warszawie

ćlowym,' fantazją 1 własnym ży­
ciem duchowym. Tworzenie milio­
nów takich czytelników — to roz­
szerzanie ł kontynuowanie kul­
tury narodowe], to wielki wkład w 
ogólnoludzki postęp.

Jestem szczęśliwy, że znalazłem

naród polski poświęcił propagan­
dzie wartości najcenniejszych, tj. 
propagandzie postępowe! myśli 
ludzkie} 1 słowa. Nasi polscy przy­
jaciele rozumieją tak samo, jak 
my, że książika,* twórcza myśl 1 
świadomość ludzka są silniejsze od

dawnićzych, organizacji społecz 
nych prowadzących akcję wy­
dawniczą, redakcji czasopism 
stołecznych oraz placówek nau­
kowych.

Stoiska prześcigały Się w po 
mysłowości i estetycznym urzą 
dzeniu.

Powszechne zainteresowanie 
budziły specj&lne wystawy, zor­
ganizowane w ramach Kierma­
szu, jak. np. wystawa dzieł X. 
Dunikowskiego, pokaz, dzieł 
sztuki ludowej w postaci tka-

Min. Dąb-Kocioł na wybrzeżu
budowa wałów ochronnych na Żuławach

GDAŃSK (PAP(. Do Gdańska 
, przybył min. Rolnictwa i RR, 
' ob. Dąb-Kocioł. Minister zwie­
dził Żuławy, zapoznając Się z 

■'pracami majątków' państwo­
wych ,szkół rolniczych, ośrod­
ków maszynowych i z pracami 
melioracyjnymi.

W Gdańskim Urzędzie Woje­
wódzkim odbyła się konferen­
cja z udziałem min. Dąb-Kocio- 
ła, ńa której omawiana była 
fiprawa budowy wałów ochron­
nych na Żuławach Przedmio­
tem konferencji były również 
zagadnienia kredytów na zago-

Bev*n w Berlinie
LONDYN. Agencja Reutera dono- 

byłi w sobotę do Berlina.,

R ekord  M TP
lOOiys.w jednym dniu

POZNAŃ (PAP). Rekordo­
wym dniem pod względem 
zwiedzających MTP.  był 
dzień 7 maja, w którym Tar 
gi zwiedziło ponad 100 tys. 
osób. Jest to nienotowany 
rekord zwiedzających w dzle 
jach M.T.P. Dyrekcja Tar­
gów liczy się z tym, że w 
dniu 8 maja liczba ta zosta­
nie przekroczona, gdyż zapo 
wiedzi&nych jest 126 wycie­
czek oraz 36 pociągów popu­
larnych.

nin, wycinanek i ceramiki.
Robotnicy, młodzież szkolna i 

akademicka, chłopi w barw­
nych strojach regionalnych, bio 
rący udział w festivalu „Muzy­
ki ludowej", który odbywał się 
równocześnie, tłufnnia oblegali 
punkty sprzedaży, nabywając 
przede wszystkim popularne i 
tanie wydawnictwa KUK, nie­
mniej tanie wydania klasyków 
marksizmu-leninizmu oraz ostat 
nie nowości literackie „Czytel­
nika". Wiele osób próbowało 
szczęścia na akademickich lo­
teriach książkowych, często wy 
grywając za 30 zł cenne i pięk 
ne książki.

Specjalnym powodzeniem cie 
szyły się stoiska, przy których 
popularni autorzy podpisywali 
egzemplarze swoich książek 
oraz rozdawali autografy.

Osią, g n ię c ia  p o ls k ie g o  c u k ro w n ic tw a

76 wojskowych lotnisk
w y b u d o w a li  A m e ry k a n ie  w  H iszp an ii
NOWY JORK. (PAT). Komisja 

Polityczna ONZ uchwalała rezo­
lucję, która ‘ zmienia uchwałę 
Zgromadzenia z roku 1917 i zez­
wala członkom OiNZ , według 
swego uznania*1 uregulować sto­
sunki dyplomatyczne z Hiszpanią 
frankistowiśką.

Uchwała wejdzift w życie, jeśli 
zostanie zatwi«rdaoina. na plenom 
Zgromadzeniâ  gdzie m-ust otrzy­
mać 2/3 głosów.

Głosowanie było poprzedzone 
dyskusją.

Delegat potoki dr. Suchy 
stwierdził, że przemówienia, de­
legatów USA i W. Brytanii ni. 
czym nie wykazały, że niesłusz­
ne były — jak twierdzili ÓT mów 
cy — oskarżenia, że Ich kraje 
utrzymują stosunki polityczne, 
gospodarcze i wojskowe z Fran-

USA zaprzeczyły, by posiada­
ły umowę wojskową * Franco, 
lecz przyznały, że obudowano w 
Hiszpanii, nie posiadającej lotnie 
twa, 78 lotnisk wojskowych.

Marszałek Żymierski w Jeleniej Górze
l a  straży pokoju

stoi W o jsko  Polsk ie
JELENIA GORA. Wszystko się 

Kłożyło na to, by nadać speojal- 
oie odświętny charakter wizycie 
Marsz. Roli -  Żymierskiego w Je 
feniej Górze podczas uroczysto­
ści przekazania sztandarów ufun 
kowanych przez miejscowe spole 
czeństwo dla jednego z pułków 
pisohoty i Szioły Podchorążych 
tPieahoty. Słońce świeciło pro_ 
mierni i a, lekki wiatr powiewał 
t̂andarami, ę zebrane tłumy 

wyrażały swe zadowolenie z od­
rodzonego Wojska Polskiego.
Y Uroozystość odbyła się na Sta- 

j Bionie Sportowym
Marsz. Rola Żymierski przybył 
otoczeniu gen. Korozyca 1 Do. 

'Kódcy D. O. W. Wrocław. A gdy 
Wteyinanł ■ rąk przedstawiodsli

MRN 1 PRN sztandary wręczył 
Marszałek dowódcom obu jedno 
stek, wiwatom, oklaskonn 1 entu­
zjastycznym okrzykom na cześć 
naszej Armii, Prezydenta RP. i 
Marszałka nie było końca. Samo 
chód Marszałka zarzucono kwia­
tami, któryoh ciepły tegoroczny 
maj dostarczył tak w.ele.

Wręczenie sztandarów połąozo 
ne było z uroczystością promowa 
nia podchorążych na podporucz­
ników W. P.

Podczas uroczystości wręcza­
nia sztandarów, Marszałek Ży­
mierski wygłosił przemówienie 
w którym powiedział między iń

„Możecie śmiało i spokojnie 
pracować nad dalszym pomna-

KOBIETY FRANCUSKIE BIORĄ ŻYWY UDZIAŁ W PROPAGAN­
DZIE NA RZECZ POKOJU. NA V LICACH PARYŻA SPOTYKA SIĘł 
GRUPY KOBIET ROZDAJĄCYCH PROPAGANDOWE BROSZURY. | 
U DOŁU: PUBLICZNOŚĆ WYPEŁNIŁA SZCZELNIE TRYBUNY STaI 
DIONU OLIMPIJSKIEGO WE WRO CŁAWIU W OCZEKIWANIU NA 
PRZYBYCIE KOLARZY W I-TYM ETAPIE WYSCICU PRAGA —I 

WARSZAWA.

Spożywamy więcej cukra
niż w okresie przedwojennym

POZNAŃ (PAP). Blisko 800 
delegatów Zw. Zaw. Pracowni­
ków Przemysłu Cukrowniczego 
i Plantatorów Buraka Cukrowe 
go ze wszystkich okręgów prze 
mysłu cukrowniczego, biorą­
cych udział we współzawodnic­
twie pracy rozpoczęło swe obra 
dy w Poznaniu.

Nacz. dyrektor Centr. Zarz. 
Przemysłu Cukrowniczego inż. 
Krzyżanowski omówił osiągnię 
cia polskiego cukrownictwa 

Ob. Krzyżanowski powiedział 
m. inn.: „Europejska produk­
cja cukru wyniosła w kampanii 
w 1948/9 — 9.202.000 ton cukru 
Surowego i była o ca 480.000

W st rz ą s a ją c e  sceny

„Robinson warszawski44 
nakręcany na ulicach Wrocławia

żaniem bogactwa narodowego, 
bo na straży pokojowej pracy 
stoi silne Wojsko Polskie, zwią 
zane tysiącami nici z ludem 
pracującym, bo na straży poko 
ju stoi nasza sojusznicza boha­
terska Armia Radziecka. Na stra 
ży pokoju stoją również milio­
nowe zastępy prostych ludzi na 
całym świecie, zdolne do po­
krzyżowania planów imperiali­
stów anglosaskich. Dlatego gra 
nice nasze na Odrze i Nysie Łu 
życkiej są nienaruszalne".

O godz. 12,30 wszystkie oddzia 
ły odknaszerowały na plac Pre­
zydenta Bieruta, gdzie Marszałek 
przyjął defiladę, entuzjastycznie 
witaną przez mieszkańców mia.

Fantastyczne wyniki osiągnęli 
kinowi radiooperatorzy na tere­
nie Wrocławia. W tych dniach 
nakręoamo u nas sceny do wiel­
kiego obrazu p. t. „Robinson 
Warszawski", którego afcoja o- 
snuta jest na tle powstania war­
szawskiego w 10-14 r.

Na ekranie oglądać będziemy 
wstrząsający widok płonącego do 
moi mieszkalnego. Do tego celu 
posłużył wypalony szkielet gma 
chu przy . ul. Legnickiej. Otwory 
okienne zaopatrzono w materiał 
palny, który zapłonął za pociś- 
nięeiefen elektrycznego guzika. 
Efekt tego ..pożaru-'' przeszedł 
wszelkie oczekiwania. Również 
ujrzymy na ffflrnie płonący ko­
ściół. Ten „pożar'1 imitują ruiny 
zniszczonego kośoiola §w. Marka 
na placu Mikołaja.

Po nakręceniu scen do filmu 
wrocławska Straż Pożarna spra. 
wnie gasiła ogień.

Zobaczymy też na odjęciach bu 
dzące grozę wybuchy min i gra 
natników, oraz oddziały SiS w 
oryginalnych mundurach, idąc® 
na ich tle do ataku — na pozy­
cje powstańców.

Jak się dowiadujemy zdjęcia 
we Wrocławiu wypadły dosko.

Elektrownie
wykonały plan

WARSZAWA (PAP). Elek­
trownie, podległe Centralnemu 
Zarządowi Energetyki, wyprodu 
kowały w kwietniu rb. ogółem 
372.021 tys. kilowatogodzin, wy 
konując tym samym zakreślony 
plan w 100 proc. „

ton niższa aniżeli w r. 1937/38< 
W tej produkcji Polska zajmu-* 
je 4 miejsce po ZSRR—2.500.00ff 
ton, Niemczech — 1.335.000 toni 
i Francji — 940.000 ton. ProduW 
cja nasza, która rozpoczęła się 
w r. 1945 od 1183 tys. ton, po*, 
przez 383 tys. ton w r. 1946 (  
496 tys. ton w r. *947 doszła d<j 
624.500 ton w kampanii ubieg# 
łej, w której plan przeciętni 
wykonany został w 120 proc.

Przed wojną Polska ze swyirt 
maksymalnym spożyciem 12,5̂  
kg cukru na osobę należała c\f> 
krajów r.iskiej konsumeji cu­
kru. Obecnie już po drugim r5j 
ku planu 3-letniego przechcd/l 
my do rzędu krajów średni1'’ 
konsumeji, przy spożyciu ok. 
kg na głowę ludności. To P77W 
kie zwiększenie się spożycia ć l. 
kru jest najbardziej miarodajni 
nym wskaźnikiem przeciętnej 
wzrostu Stopy życiowej Śzzizj 
kich mas ludowych". 7

Obrady trwają.

H arcerk i polskie w y stąp i^
ze  Ś w ia to w e g o  Z w ią z k u  S k a u te k

WARSZAWA (PAP). ZHP zgło 
sił wystąpienie harcerek polskich 
ze Światowego Związku Skautek.

W piśmie, skierowanym przez 
naczelnictwo ZHP do Światowe­
go Biura Skautek w Londy­
nie, czytamy m. ta.; że wychowa 
nie skautowe, głosząc fałszywe 
hasła apolityczności, odcina mło­
dzież od walki o sprawiedliwość 
społeczną, W czasie, gdy podże­
gacze wojenni prowadzą spiski 
przeciw pokojowi, milczenie Biu 
ra 1 Narodowych Organizacji 
Skautowych, wobec walk o wol­
ność i prawa, jeka toczy się w 
Vietaamie, Indonezji i Grecji, wo 
bec dyskryminacji rasowej Mu­
rzynów w Ameryce, jawną wro­
gość wobec postępowych ruchów 
demokratycznych we wszystkich 
krajach — ujawnia związek Skau 
tingu z obozem iroperialistycsnych

podżegaczy wojennych. Wrogę̂ t 
tego obozu w stosunku do Lu<x-)7 
wej Polski skłoniła patriotycgM 
młodzież polską do zajęcia negrW 
tywmego stanowiska wobec BfSj! 
ra Światowego.

ZHP wzywa do pracy i waK? 
w szeregach Światowej Federaęj2 
Młodzieży Dtlm-ckratycznej jałaj 
dzież innych krajów, której nŹT 
prawdę drogie są i bliskie h>aa\ 
braterstwa 1 wolności, \

Zaburzenia rad iow i
LONDYN  ̂Eksperci radiowi stw.cl 

dzili, iż w ciągu kilku najbliższy^

mogą nastąpić w dniach 7, B. i'

NYSA (PAP), „Obowiązkiem naszym wobec Polski Ludo­
wej jest jak najszybsze wyrównanie wiekowego opóźnienia, 
zlikwidowanie wiekowego zaco tania, jakie powstało w Polsce 
wskutek ucisku obszarników i kapitalistów w okresie przed- 
wrżeśniowym, kiedy rządy san acyjne i vyyzysidwacze nie tylko 
nie dbali o rozszerzenie'i upowszechnienie oświaty, lecz prze­
ciwnie, wszystko robili, aby lud pracujący trzymać w niewie­
dzy i ciemnocie, umacniając w ten sposób sWóje rządy i pa­
nowanie" — oświadczył premier Józef Cyrankiewicz podczas 
uroczystego zakończenia ogólno polskiego Tygodnia Oświaty, 
Książki i Prasy w Jasienicy Doi nej na Opolszczyźnie.

Uroczystość ta stała się w.Spa 
‘niałą manifestacją ludności oko 
'licżriyfch powiatów na rzećz u- 
' powszechnienia oświaty. Do 
wsi- Jasienica Dolna przybyły 
liczne delegacje chłopów z po­
wiatów: nyskiego, niemodliń­
skiego, opolskiego, prudnickie­
go ,' Strzeleckiego, grodkowskie- 
go i innych. Udekorowanymi 
wozami zjechały do Jasienicy 
Dolnej rzesze młodzieży wiej­
skiej, członków -ZMP, junaków 

-j,Służby Polsce".
Obok chłopów i młodzieży 

wiejskiej stanęły liczne delega

?*’ ja robotników śląskich, zakła- 
ów pracy, 

i. Serdeczną owację zgotowała

Bawiący obe­
cnie w War-

dzieckl Ilia E-

powiedział sią 
w rozmowie z 

korespondan-

nia rozwoju 
kultury i o- 
śwlaty dla 

wzmoonienia frontu pokoju. Powie

„Czytanie to twórczość. Rzetelny 
*zytainik twórczo uzupełnia treść

spodarowanie odłogów oraz kre 
dytów na sprzęt rolniczy.

Zlikwidujemy wiekowe zacofania

rzesza manifestantów premiero­
wi Cyrankiewiczowi, - min*. 
Oświaty Skrzeszewskiemu oraz
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W  rocznicę 
z w y c i ę s t w a
• 9 maja 1945 roku rozegrał się 
ostatni akt wielkiej tragedii 
dziejowej — jaką była druga 
wojna światowa. Niemcy podpi 
Bały bezwarunkową kapitulację.

O godz. 0.01 czasu środkowo­
europejskiego ustały działania 
wojenne na naszym kontynen­
cie. Nad Berlinem powiewały 
zwycięskie sztandary radzieckie 
i polskie — a Europa po blisko 
sześciu latach odetchnęła z 
ulgą.

Zdawało się, że hasło rzucone 
już po pierwszej światowej za­
wierusze 1914 — 1918 — „nigdy 
więcej wojny" — tym razem 
etanie się ideą przewodnią po­
lityki wszystkich państw, tak 
wielkich jak małych.

9 maja 1945 roku z radosnym 
1>lciem serca wysłuchaliśmy pa­
miętnych słów Józefa Stalina:
: „Od dziś powiewać będzie 
toad Europą wielki sztandar wol 
ności narodów i pokoju między 
narodami".

Toteż gdy tylko przebrzmiały 
fanfary zwycięstwa, naród nasz 
stanął z zapałem do twardej 
pracy, aby z gruzów wojny od­
budować nowe życie. Praca dla 
pokoju — oto nasz bilans za 
okres 4 lat powojennych.

c z t e r e c h  I c r l a c l i

Na Zachodzie bilans czterech 
łat, które dziś mijają, ma zupel 
Jlie inną wymowę. Bystematycz 
ne łamanie umów, zawartych 
Teheranie, Jałcie i Poczdamie, 
charakteryzowało każde niemal 
posunięcie zachodnich mo­
carstw wobec Niemiec.

Obecnie nikogo już nie trzeba 
przekonywać, że jeśli kapitał 
anglosaski bral czynny udział 
w wojnie przeciwko faszyzmo­
wi, to nie kierował się interesa 
mi całej ludlkości, lecz po pro­
stu walczył z Hitlerem, jako 
E konkurentem do hegemonii 
sad światem. Dzisiaj ten sam 
kapitalizm widzi niebezpieczeń­
stwo gdzie indziej. Obawia się 
obozu socjalizmu i pokoju — 
Związku Radzieckiego i demo­
kracji ludowej. Obawia się na­
rodów, które postawiły sobie za 
Cel postęp i sprawiedliwość spo

Historia ludzkości zna już 
8.000 traktatów pokojowych — 
^ zatem co najmniej 8.000 wo­
jen. Z cyfry tej można by wy­
snuć szereg powodów do pesy­
mizmu — zwłaszcza wobec lan­
sowanego ostatnio przez pewne 
iródła informacyjne poglądu, 
4e wojna jest rzeczą nieuniknio 
Bą m in. dlatego, że „historia 
się powtarza".

Ale szereg innych faktów, 
Zwłaszcza ostatnie wypadki, 
wskazują jednak, że historia 
się nie powtarza. Widzimy prze 
de wszystkim, że Zw. Radziec­
ki, dzięki swej konsekwentnej 
polityce pokoju osiąga sukces 
Ca sukcesem, a wartor.ć ich jest 
tym większa i istotniejsza, że 
Są to właśnie zwycięstwa poko 
lewe. Tę politykę popierają nie 
ŷlko demokracje ludowe, lecz 

*1 wszyscy, którzy poznali gro­
żę faszyzmu i wojny. Kongresy 
Pokojowe we Wrocławiu, New 
Yorku, Paryżu i Pradze były 
Wymownym dowodem, iż prze­
szło 600 milionów łudzi zdaje 
Sobie sprawę, że o pokój można 
nie tylko walczyć, lecz ie go 
można narzucić. Nastała nowa 
era, w której o losach świata 
decydować będzie nie garstka

lo n jo w ię  b ły ^y jłty

W chwili obecnej, po czterech 
brzemiennych w wydarzenia la 
tach, nie sposób rozpatrywać! 
sensu kapitulacji Niemiec i 
zwycięstwa sojuszników jedy­
nie z perspektywy tamtych dni. 
Dziś historyczną analizę tego 
zwycięstwa uzupełnić należy 
aktualną analizą polityczną, u- 
względniającą w pełni doświad 
czenia minionego czterolecia. 
Z tego punktu widzenia wycho 
dząc, również traktat pokojowy 
dla Niemiec, dotyczący formal­
nie likwidacji skutków wojny 1. 
mający zapobiec jej w przyszło 
ści, winien być .dokumentem, 
dnia dzisiejszego. ■ _

Jakież są więc te elementy, 
kształtujące sytuację dzisiejszą 
i jakie winny być wnioski?

Przede wszystkim więc, na 
arenie międzynarodowej zmie­
nił się układ -sił, kształtujących 
stosunek dawnej zwycięskiej 
koalicji do zwyciężonych Nie­
miec. Rządy mocarstw zachod­
nich, wbrew przyjętym .na Sie­
bie w Jałcie i Poczdamie zobo­
wiązaniom, niemal natychmiast 
po -konferencji poczdamskiej za. 
częły wygrywać atut niemiec-, 
ki w polityce swojej wobec 
Związku Radzieckiego. Więcej: 
atut ten w chwili obecnej jest 
najsilniejszą kartą imperiali­
stycznej gry Stanów Zjednoczo­
nych. Pc-tjsdaaaowi przeciwsta­

wiły rządy mocarstw zachod­
nich Frankfurt. I jeśli Pocz­
dam w terminologii prawno­
politycznej oznaczał dążenie i’ 
zgodę zwycięskiej koalicji do 
zbudowania na gruzach III Rze 
szy zjednoczonych, demokra­
tycznych i pokojowych Niemiec, 
to Frankfurt jest przeciwstawię 
niem tęgo. Frankfurt oznacza 
bowiem w gwarze publicystyki 
politycznej całokształt obecnej 
polityki mocarstw zachodnich, 
a więc nie tylko formalny po­
dział Niemiec, ale zaniechanie 
dekartelizacji przemysłu nie­
mieckiego i odbudowę niemiec-1 
kiego przemysłu wojennego. 
Frankfurt na płaszczyźnie sto­
sunków międzynarodowych — 
to., jak stwierdzono wyżej, włą­
czenie zachodnio-niemieckiegó 
rewizjonistycznego i reakcyjne­
go piemontu do anglosaskiego 
bloku imperialistycznego.

W tym względzie wszelkie 
przewidywania co do generalne 
go załatwienia problemu nie-; 
mieckiego muszą wzią6 pod u- 
wagę wszystkie składowe ele­
menty obecnej Sytuacji między­
narodowej.

Zapowiedziana na 23 bm. kon
ferencja czterech mocarstw jest 
niewątpliwie, w interpretacji 
-czynników pokojowych w świe. 
cie, jeszcze jedną próbą powro-

Księza * patrioci
o sćos3tnfiii Kościoła do Państwa

Na łemach „IjzJenjiikć Zachodnie 
go*- tikazaJy się dalsze listy
księży z wypowiedzią na temat 
oświadczenia Rządu o stosunku 
Państwa łJo Kcicioła.

KSIĄDZ PROBOSZCZ ROLNIK z 
Sierakowa (pow. 'Lubliniec) pisze: 

„7. wielłoą radością przyjąłem do 
wiadomości oświadczenie Rządu w 
sprawie uregulowania stosunków 
między Państwem a Kościołem. 

Niech mi molno będzie przyłączyć 
się do głosu tych licznych księży, 
którzy zgadzają się ze stanowi­

ło zdania, te c&owielc winien 
mieć swobodę i wolność w spra­
w/ach religii i sumienia, oraz że 
duchowieństwo nie powinno się 
zajmować sprawami politycznymi.

Przy okazji, jako syn ludu, pra­
gnę podkreślić, te tak piękny roz­
wój naszej Ojczyzny, jasne per­
spektywy przyszłości, są możliwe 
dzięki temu, ie u steru władzy sta 
nąt lud, który wie co to wyzysk t 
niesprawiedliwość. Kto przed woj­
ną ciężko walczył o Chleb, ten w 
pełni potrafi ocenić zdobycze spo­
łeczne PoleHi Ludowej."

(—) Ks. ROLNIK 
proboszcz 

A oto list KSIĘDZA PROBOSZ­
CZA GOD2KA z Bobrica — Karbu 
(pow. byfcBioskl): ,

„Szanowna Redakcjo!
Będąc pod wrażeniem oświad­

czenia Rządu w sprawie uregulowa 
nla stosunków między Państwem o

Kościołem, uważam za swój óbowią 
zek asłożyć następujące oświadcze-

Rząd Rzeczypospolite] Polskiej 
jest rządem najszerszych mas. Wy­
nika to jasno z faktu, Sus olbrzy­
mią większość społeczeństwa w zno 
ju i trudzie, lecz z zapałem odbu­
dowuj 2 zniszczony kmj. Pracy -tej 
towarzyszy tutora to powszechny do 
brobyt, rozwój kultury, spokój i 
bezpieczeństwo. Ta postawa społe­
czeństwa dowodzi w sposób nie­
zbity, te ludzie usiłujący przeszka­
dzać, popełniają czyn antypatrió-

Każdy ksiądź, Móry mieni stę być 
Polakiem, winyen pamiętać o tyćli 
prawdach w swojej działalności 
duszpasterskiej.

Oświadczenie Rządu R.P.< Które 
.ukazało się w prasieyi które mówi 
o sprawie uregulowania stesimkóto 
między Państwejn a Kościołem, da 
je piękną podstawę do -współpracy 
Jasne jest, te władze państwowe 

nie zamierzają się wtrącać ani do, 
spraw kleru, aai  do wewnętrznych 
spraw Kościoła, Kościół zatem nie 
powinien się wtrącać <io spraw po­
lityki"

tu do Poczdamu, próbą wyeli­
minowania Niemiec jako atutu' 
w rozgrywkach międzynarodo­
wych i uczynienie z jrobłemu' 
niemieckiego płaszczyzny, na 
której może i powinna się uło­
żyć pokojowa współpraca mię-' 
dzynarodowa.

Ale Poczdam, jakkolwiek do­
trzymywany tyilko jednostron­
nie, jest jeszcze wystarczająco, 
silną gwarancją, torpedującą 
wszelkie próby włączenia Nie­
miec do obozu imperialistyczne 
go. Zgoda trzech mocarstw za­
chodnich na wznowienie roz-. 
mów "Wielkiej Czwórki nie zo­
stała bowiem podyktowana «en 
tymentem dla wspomnień 
sprzed czterech lat, lecz wyni­
kła także z uświadomienia so­
bie, że mimo wszelkich prób 
podważenia postanowień pocz­
damskich, są one wciąż czynni­
kiem, którego me można nego-’ 
wać.

W -odniesieniu do spraw we* 
nętrzno-niemieckich próby po­
działu Niemiec doznają coraz to 
nowych niepowodzeń. Nie uda­
ło się wyeliminować Berlina ja 
ko czynnika jednoczącego Niem 
cy; na niepowodzenie skazane 
są wszystkie próby gospodarcze 
go podziału Niemiec; wreszcie 
demokratyczne żywioły niemiec 
kie, którym Anglosasi zamiast 
traktatu pokojowego ofiarowali 
wspaniałomyślnie — statut oku 
pacyjny i oktrojowaną konsty­
tucję — powiedziały zdecydowa

Okazało się również, że za-, 
chodnio-niemieckie czynniki po 
lityczne coraz mniej wykazują 
ochoty do awantury wojennej.

Nie bez znaczenia jest fakt, 
że obok SED, prowadzącej kon 
sekwentną walkę o jedność Nie 
miec na podstawach poczdam­
skich, wypowiadają Się przy­
wódcy tzw. Nauheimer Kreis, 
zaniepokojeni konsekwencjami, 
jakie Niemcom mogłaby przy­
nieść nowa wojna.

Ks. GODZIEK 
proboszcz

Należy zaznaczyć, że autorzy o- 
bu listów wyszli z ludu, dobrze pc 
mali Jego dolą i umieli w swej 
pracy duszpasterskiej stale utrzy­
mywać z nimi łączność.

go i zaprzepaszczenia owoców 
zwycięstwa sprzed czterech lat, 
pragniemy dodać nie zawsze; 
wyraźnie stawianą kropkę nad i.

Faktem jest bowiem, że 4.4 
br. podpisano w Waszyngtonie 
Pakt Atlantycki. Ale faktem 
jest także, że Kongres Pskoju 
w Paryżu, że mobilizacja olbrzy 
miego potenejału gospodarczego 
w krajach demokracji ludowej 
i w Związku Radzieckim (pod 
której znakiem obchodzono w 
roku bieżącym święto pierwszo 
majowe), że zwycięstwo Chini 
ludowych — .stanowią wystar­
czająco wyraźne ostrzeżenie, by 
imperialistyczny -obóz wojenny, 
odważył się je zignorować.

_ perspektywy czterolecia wi 
dać wyraźnie jak polsko-nie­
miecka granica na Odrze i Ny 
sie, układ o przyjaźni między 
Polską a Związkiem Radziec­
kim oraz układy z Czechosłowa 
cją i  innymi krajami demokra­
cji ludowej — jak wreszcie po 
głębiająca się z roku na rok 
współpraca gospodarcza między 
naszymi państwami —  są ele­
mentami składowymi naszego 
bezpieczeństwa.

Czy dziś, gdy tętni życie prze 
myślowe na Dolnym Śląsku, 
gdy rozwija się nasz potencjał 
gospodarczy na Wybrzeżu 
znajdzie się ktoś, kto by odwa 
żył się kwestionować słuszność 
naszej polityki? I odwrotnie: 
czy są jeszcze tacy, którzy by 
i godzili się na Poczdam, a nie re 
zumieli nierozerwalności spra­
wy naszych granic ze sprawą 
przyjaźni » sojuszu ze Związ­
kiem Radzieckim — którzy by 
nie pojmowali, iż tak jak gra­
nice na Odrze i Nysie są warun 
kiem naszego rozwoju i naszej 
niepodległości, tak sojusz pol­
sko-radziecki jest tych granic 
gwarantem.

Ponadto realizacja postano­
wień poczdamskich w radziec­
kiej strefie Niemiec przekreśli­
ła już bezpowrotnie takie m. in. 
potencjalne czynniki niemieckie 
go imperializmu, jak junkier- 
stwo 1 koncerny przemysłowe 
oraz zlikwidowała przemysł wo 
jenny. Oparcie zaś granicy pol­
sko-niemieckiej na Odrze i Ny- 
się jest czynnikiem, .którego wa 
ga i znaczenie dla pokoju i bez 
pieczeństwa Europy wzrasta z 
każdym rokiem.

I to jest drugi element Sształ 
lujący obecną sytuację między 
narodową, ponieważ pisząc dziś ' 
o siłach, zmierzających -do odro 
dzenia imperializmu niemieckie

iuJejajóir
Lord kanclerzt wicehrabia Jowitą 

■oświadczył w Izbie Lordów: Rząf i 
brytyjski sądzić będzie hitlerowskî  
go marszałka MannsteIna, aby oiSt 
lić go przed wydaniem Zw. Radzi| 
ckiemu i Polsce, gdzie oskarżona 
jest o popełnienie masowyph mo«

nięcia oskarżeń przeciwko innytfii 
hitlerowskim zbrodniarzom.' inojen) 
nym (m.in. Rundstedtowi i Stronić 
setni), admirał floty brytyjskiej, 
hrabia of Cork and Orrery, fcroflr 
w ogóle wszystkich zbrodniarzy wo 
jennych.

Jako przykład podał on dowódcy 
hitlerowskiej lodzi podwodngfc 
który po zatopieniu brytyjsklZgB/ 
okrytą, wystrzelał z karabinu mai 
szynowego wszystkich utrzymują̂  
cych się jeszcze na pokładzie lud $

„Sądzę — powiedział ten admiml 
— te niemiecki oficer, o który© 
mówiłem, wypełnił Jedynie studia 
powinność, troszcząc się w pierufl 
szym rządzie o bezpieczeństwo 
Jej załogi". j

Tegoroczny obchód pierwszo­
majowy dowiódł, że ludzi 1 
bielmem na oczach jest coraz 
mniej. Synteza święta pierwszo 
majowego — to w skali pol­
skiej coraz bardziej -organiczne 
jednoczenie się naszego narodu, 
zwłaszcza jego trzonu — klasy 
robotniczej, — to coraz silniej­
sza koncentracja wszystkich sił 
w walce o utrwalenie bytu Pol 
ski Ludowej .W skaE. międzyna 
rodowej — dzień 1 maja w Pol 
sce był manifestacją solidarno­
ści 1 potęgującej się przyjaźni 
ze ZwiąZkiem Radzieckim i ty­
mi wszystkimi siłami, które 
walczą o pokój.

O taki pokój, jakiego symbo 
lem było zwycięstwo sprzed 
czterech la*.

posiadaczy fabryk śmierciono­
śnych narzędzi, lecz same naro- 
’ ', folafome własnych intere- 

w 1 Interesów całej ludzko-

Tak się składa, że w sytuacji 
międzynarodowej, silnie za­
ostrzonej od szeregu miesięcy, 
niemal w przeddzień rocznicy 
zakończenia drugiej wojny na­
stępuje nagle odprężenie. Spo­

wodowało je nawiązanie roz­
mów w Waszyngtonie. Okazuje 
się więc, że wbrew pesymistycz 
nym przekonaniom niektórych 
zaczadzonych propagandą wo­
jenną ludzi, pokój jest możliwy. 
Dzięki spokojnej i mądrej posta 
wie Zw. Radzieckiego, dzięki 
wytrwałej walce całego świato 
wego obozu demokracji — ha­
sło „nigdy więcej wojny" staje 
się coraz bliższe urzeczywistnię 
nia. (jr)

Książeczki oszczędnościowe PKO 
d la  przodowników  pracy

WARSZAWA (PAP). PKO •wy 
dała serię książeczek oszczędno­
ściowych. przeznaczomyoh wyłącz 
nie dla przodowników pracy. 
Książeczki te zaopatrzone są w 
wypowiedź Prezydenta Bieruta 
treści mastępuóąoeji. ..Wydajne 
praca i rozumna oszczędność są 
podstawą naszej przyszłości*'.
. Zgodnie z zaleceniem KCZZ, 
książeczki te z premiami, prze­

znaczonymi dla przodowników pre 
cy, zostały wręczone na akade­
miach l_Majo*jych w kilkunastu 
fabrykach oraz zakładach precy 
•w Warszawie. Ogółem wręczono 
około 600 książeczek.

KCZZ specjalnym okólnikiem 
zaleciła książeczkę oszcaędnościo 
wą dla przodo wnika pracy jak* 
jedną z form premiowania wy­
różnionych przodowników.

Następnie admirał zażądał rewf-f 
zjl wyroków, wydanych na zbreftj 
niarzy wojennych. Jego pogląd ffo 
part biskup Chichester.

Bocznica genialnego  

yynalazltu Popowa
7 maja minęła rocznica skomtruf 

wania przez wybitnego fizyka tfófc 
syjskiego, A. Popowa, pierwsz^ 
na świecie odbiornika radiowego

Dzień 7 maja im  roku jest 
nq datą w historii cale) poelęt& 
we) Ludzkości. W dniu tym A. fR  
pow zademonstrował no posiedejg 
rtiu Rosyjskiego Towarzystwa Jn| 
zyczno-Chemicznego pierwszy oaĄ 
biomtk radiowy.

Prymat Rosji-w te) nowej, tzyb* 
ko rozwijającej się dziedzinie n«Uj. 
ki i techniki budził zawsze suuuó̂ i 
w reakcjonistach i businessmanami 
świata kapitalistycznego. Nlejedfy 
krotnie wsitouali oni sfałszować Ki 
storię rozwoju radia. Jednakie fe 
próby kończyły się zawsze całkowi

Nazwisko Popowa cleszg się pow 
tzechnym szacunkiem wszystkttH 
uczciwych, postępowych ludzi fn 
świecie.

W ym a w i Jem em iracia

angielłkich Łobic<
Redaktorzy londyńskich dziennty 

ków otrzymali naganę od kterowńf, 
fca kancelarii premiera Attlee,a ^  
opublikowanie na pierwszej stronie 
swych pism, wiadomości o demotif 
stracji kobiet londyńskich podcięci 
wtorkowej parady wojskowej, urźą 
dzonej w tondynie z okazji Swięft.

Wiele dzienników londyńskich j# 
mieściło duże zdjęcia, na kttrjto 
widać tłum kobiet, zagradzających 
drogę maszerującym oddziałom łcł 
nierzy. Kobiety te niosły transpi* 
renty z napisem: .Nie chcemy iSk 
cej wojny"! itp. j

Pomimo brutalne] akcji dowMf 
cy jednego z oddziałów, kobitfy 
londyńskie zachowały, zdecydowjpr 
ną postawę, wywołując zamietfgl 
nie w szeregach maszerujących

Kierownik kancelarii premiett 
Al1lee‘a oświadczył redaktorom łan 
dyńskich dzienników, ie zamledft 
czan*e tego rodzaju zdjęć i uftatUi 
mości wyrządza wielką szkodę rlfc 
dowej kampanii propagandowej. .

Po długiej wędrówce taż. Da rewicz znajduje się w ebozie El 
.lunar w Palestynie. Mieszkają tam oficerowie i podchorążowie 
bez stałego przydzieJu, przeciwko którym wytoczono różnego 
rodzaju dochodzenia.

Po kwadransie zapalił się sygnał pogotowia. Samolot 
szedł w dół przez chmury, pod którymi leżała ziemia; sil­
niki widocznie miały już zmniejszone obroty, bo zmieniły 
łon. Jeden ze skoczków modlił się, widać to było po ruchu 
jego warg, inni skupili uwagę na Orłowskim, który miał 
„lecieć" pierwszy. Dowódca wyprawy czekał z ręką goto­
wą do opadnięcia. Pionowy tunel w podłodze kabiny czer­
nił się złowieszczo. Nawigator dojrzał sygnały Z-ziemi: tam 
"zekano! Skoczkowie oddychali szybko i głęboko. Czas pę- 
Iził wściekle.

— Muszę pnmiętać o nodze! — przypomniał sobie Or- 
owski. ^

•Safn nie wiedział, kiedy stało się to wszystko: podno- 
łząc ciało z zielni powiedział do siebie: „urodziłem się na 
f°wo“. Zaczął iść — noga nie bolała. Oszołomienie pędem 
pinęło.

Ktoś omal nie postrzelał się z oczekującymi żołnierza­

mi Armii Krajowej, inny gadał za wiele i nerwowo, jesz­
cze inny wzbraniał się odpasać pas i w ciemnościach wy­
kłócał się o to, a Orłowski tymczasem napił się z kimś 
polskiej wódki i częstował. szkocką whisky. Podjechało 
kilka wózków. Ruszono wprost na ciemną ścianę lasu.

. — Koniec poezji, teraz proza —  myślał Orłowski.
Po godzinie zeszli z wehikułów i jeden za drugim po­

dążali ścieżką, aż spomiędzy boru. weszli w zagaje, a dalej 
polami — ponad staw. Szumiał przedranny poryw. Grobla 
wydała się Orłowskiemu starą znajomą. Może tu chadzał 
w uczniowskim roznamiętnieniu na kaczki? Z drugiej stro­

ny szaro było również od wody i wiało -wilgocią, a trzciny 
rozszumiały się zupełnie tak samo jak wtedy, kiedy po raz 
pierwszy dorwał się do dziewczyny. Gdzie to było — w 
Polichnie ehyba — całe wieki temu...

O taki właśnie powrót chodziło!
Polichno z jego pałacem coraz bardziej przypominało 

się Orłowskiemu, bo i w lewo skręcić wypadało, i wresz­
cie ta droga...

Po kilku kwadransach byli już na miejscu. Nie omylił 
rsię. Kwatery były przygotowane w oficynie. Stary i  wąsa­

ty dobrodziej pełnił rolę gospodarza. Wchodzili nieśmiała 
w polskie, nieznane jeszcze życie.

— Rano niektórzy z panów odjadą — mówił starszy 
jegomość ze wzruszeniem. —  Dwu prosto na oociae do 
Warszawy, a reszta....

Spojrzał na Orłowskiego.
— Pan Or... —  omal nie zawołał.
Podchorąży Uśmiechnął się.
— Znamy się, co? — powiedział odpinając broń.
■— Ależ jaśnie panienka się zdziwi, ależ! — mamrotał 

stary.
Orłowski tymczasem podszedł do stołu i ruchem ca­

łego ramienia zapraszał innych.
— Starka tu bywała uczciwa dawniej — jnówił — da-- 

lej chłopcy!
Czuł się, jednym słowem, u siebie.

ROZDZIAŁ 18.
„Prz-yjaclół *poty(oołem niej 
spodziewanie" .m

Z listów do żony

W baraku więziennym Darewicz przyjęty był owacyj­
nie. Podchorąży stał z miną dość głupią słuchając jakiejś 
dziwacznej, triumfalnej kantaty, wykonywanej na jegO 
cześć ■— widocznie panowały tu takie osobliwe zwyczaje. 
Po produkcji uzupełnionej tureckim marszem, odegranej 
na trzech grzebieniach oraz na zębach wszystkich obec­
nych, zażądano od Darewicza... przedstawienia. Nazywało 
się to „cyrkiem". Wąsaty pułkownik wytłumaczył podchoj 
Tążemu, o co chodzi. Nowy więzień musiał wgalopowaS 
do pomieszczenia na kiju od miotły i przedefilowali 
w podskokach przed frontem uszykowanym przez więź* 
niów. Należało wreszcie przystąpić z wdziękiem ł sznyteitff 
po czym powitać „oddział" na sposób generał ski. stosom 

wany podczas rewii.. te. d. nj.
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Na liście mistrzów pięściarsiwa:
Kasper c zak - Grzywacz - Antkiewicz- Czesiek - 
Chychła- Nowam - Szymum - KHmecki

W Hali 12.000 publiczności. W 
ringu finalista wrocławski Ka- 
Kperczak (Gwardia) i  doskonały 
bokser gdański Mikołąjczewski.

W ringu sędzia Zapłatka cze 
ka na gong.

Chłopcy ruszają na siebie z 
niebywałym temperamentem. 
Kasperczak jest dokładniejszy 
w swych akcjach i wygrywa 
rundą 1 punktem. Drugie star­
cie wyrównane. Gdańszczanin 
ładnie wychodzi ie jzwarć. Trze 
cie starcie Jest b. żywe. Wrocła­
wianin jest wyraźnie lepszy, 
wygrywa zdobywając tytuł mi- 
*trza Polski dla Wrocławia.

Szarfę mistrzowską i nagrodę 
jwręcza w. prezes PZB Lernpast 
i  kapitan sport. Derda.

Kibice wrocławscy skandują 
k- ,iLa — lecz — ka‘, a prezes 
NzOZB wpisuje w tabelce 
punktacji .zespołowej 14-ty

Walkę -prowadzili: Zapłatka
w ringu i Fedorowicz, Sidoro- 
wicz i Bogdanowicz na punkty.

FINAŁ BYŁ W PIĄTEK
— Nie warto było zmieniać 

ijecyzji po walce Ozajkowski— 
Grzywocz — słyszałem na ła­
mach prasowych w czasie walki 
Grzywocz — Czarnecki

Ślązak wygrał zasłużenie, ale 
ifloprawdy nie zachwycił. Zaim 
jonował natomiast, stary ruty­
niarz Czarnecki, lctóry zdobył

fę na zryw w trzeciej rundzie 
zachwiał Grzywoczem.
Wygrał zasłużenie na punkty 

Grzywocz (Śląsk).
MISTRZ NAZYWA SIĘ 

ANTKIEWICZ

Słusznie śpiewano mu ,;sto 
lat dobrej pracy w sporcie"!

CKYCHŁA — OLEJNIK 
„T. K. O."

Znów jak rok temu mecz 
Ohychła — Olejnik.

Pierwsze starcie wygrywa mi; 
■nimalnie Chychla, który jest 
lepszy z półdystansu. W zwar­
ciu lepszym jest Olejnik. W 
drugim starciu Chychła jest du 
żo lepszy. Łodzianin inkasuje 
kilka soczystych bomb.

W trzeciej przewaga wzrasta 
i minutę przed końcem Olejnik 
ledwo trzyma się na nogach. Sę 
dzia przerywa mecz i jest tech­
niczny k.o.

Pierwsza runda walki Kruża 
m Antkiewicz była pokazem 
poksu w dużym etylu. Najnie- 
łpodziewaniej starcie wygrał 
Kruża, a po- jednym z jego lier 
t>ów Antkiewicz zgiął kolana.

Antkiewicz nie czekał już -na 
kontry. Drugą rundę przepro­
wadził w stylu godnym trzeciej 
pięści na olimpiadzie. Szedł na­
przód zakryty. Bił z obu rąk. 
Bunda wysoko dla gdańszczani­
na.

Trzecia runda to zacięty twar 
<Jy bój. Sypią się ciosy. Kruża 
trafia prostymi raz po raz, a 
Antkiewicz ładuje sierpy. Cze­
kamy z zaciekawieniem na wy 
pik.

Sędziowie decydują słusznie, 
p sukcesie Antkiewicza.

ostrożnie. Obydwaj mają cios i 
znają się od dawna.

Mecz jest slaby i obydwaj; 
walczą nieefektownie.

Wygrał po równej -walce Kli-j 
mocki.

WROCŁAW DRUGI 
W POLSCE

Gdańsk 23 pkt., Wrocław 21, 
Śląsk 19, Warszawa 17 pkt., 
Łódź 10, Poznań .9, Pomorze 8, 
Szczecin i, Rzeszów 2 i Często-' 
chowa 1.

Prezes PZB Jędrzejewski za-, 
kończył mistrzostwa Polski uro‘ 
Iczystym przemówieniem.

Mistrzostwa które były do- 
I prawdy udane pod względem

CZAJKOWSKI, ZDOBYWCA „MO RALNEGO TYTUŁU FINALISTY" 
MISTRZOSTW POLSKI KA WADZE PRZED WALKĄ Z GRZYWO­

CZEM. OBOK TMENER KAZM1E RCZAK

organizacyjnym — są dużym i| 
bezsprzecznym sukcesem całego5 
sportowego Wrocławia:

Bokserów, którzy walczyli do 
skonale, organizatorów, działa­
czy, którzy włożyli w montaż: 
imprezy maksimum serca i spra 
wieflliwej, sportowej publiczno­
ści.

Jest sukcesem społeczeństwa: 
wrocławskiego, które pomogło: 
sportowi wrocławskiemu, r 
każdym polu.

Cz. Ostańkowicz

Bokserzy w Biegu Narodowym

STO LAT UCZENIA 
MŁODYCH

Czortek trafił w Piotrowskim 
aa b. -trudnego przeciwnika. Po 
fnorzanin ma cios i jest tiiezwy 
kle odważny. Techniczna prze­
waga Czortka i jego rutyna da 
Je przewagę we wszystkich tui 
dach i ostateczne zwycięstwo.

I w tej wadze finał rozegra­
my został w sobotę, kiedy -to 
walczyli najlepsi bokserzy w. 
lekkiej — stary as Czortek i ży 
foiołowy młodzik Waluga.

Czortek zapowiedział rozpo­
częcie trenerki.

Będzie to wspaniały wycho­
wawca młodych.

W Biegu Narodowym startowali; 
uczestnicy XX mistrzostw Polski,' 
którzy biegli razem z zawodni-1

ustępowali lekkoatletom. W biegu 
seniorów wygrał Kwiatkowski (Pa- 
Jtowag) przed Wilczkiem (Warsza-. 
wa), Morawskim (Pafawag), Piszcz, 
kiem (Kraków), Krupińskim (Wro­
cław), Palińskim (Pomorze), Po- 
powskim (Wrocław), Sadowskim i 
Możdżyńskim (Szczecin).

W biegu Juniorów wygrał Franek 
(Warta) przed Hiidżtttókim, Wierz­
bickim (Pomorze), Katmierczakiem 
(Poznań), Maciejczakiem (Lublin),' 
Kukierem (Lublin), Golyńskim 1 
Piechowiakiem.

Była to piękna propaganda spor-i 
tu, tym bardziej, .że biegli poza;

Polska na czele wyściguWrocław/ — Łódlz
Przy niepewne], wietrzne] pogo- 

Bzte wyruszyli uczestnicy wyści-

Getatniego etapu Wrocław — Łódź.
Pd wyjściu z Hotelu „Połonin", 

gdzie byli .zakwaterowani, kolarze 
przedefilowali do gmachu RSW 
Jprasa" przy Podwalu Świdnickim,: 
gdzie wobec tłumnie zebranej pu­
bliczności przemówi! do nich se- 
ipetarz Komitetu Miejskiego PZ-PIT 
Ob. Gieraga i przedstawiciele' Cze­
chosłowacji 1 Pranej i.
łtńwcy podkreślili ważność współ 

taripodnictwa sportowego państw 
ttełczących o pokój dla pogłębienia 
ł ścieśnienia więzów braterstwa.

*> przemówieniach na czoło star­
zących eteip, stojących -w kolej- 
SośSi Polska, Czechosłowacja, Buł­
garia, Francja, Węgry, Albania, Fin 
laudia 1 Rumunia wysunął się, 
Wśsfid owacji publiczności ubrany 
W Żółtą koszulkę leader wyścigu,' 
ępchosłowsk Yesely. Publiczność 
Ręczyła jemu 1 całej ekipie pol- 
“ lej bukiety kwiatów.

Po tej przyjemnej -ceremonii, na 
wiak startera kolarze ruszyli te 
foSttau.

— „Wracajcie do "Wrocławia" — 
krzyczy młodzież -wrocławska.

Wzdłuż całej trasy biegnącej 
przez miasto wyległa tłumnie pu­
bliczność, którą z kolei kolarze ob­
rzucili kwiatami. Drobny deszcz, 
który rozpoczął padać -w chwłlij 
startu nie wróżył kolarzom przy­
jemnej jazdy, ,ale na szczęście był 
<m -tylko praelotny. Publiczność 
nasza darząc bez wyjątku wszyst­
kich kolarzy oklaskami 1 owacjami

blenla sportowego. (Mat)

Radosna demonstracja młodości 
nu wEZYSśkidi siaffncli Wielkiego Wrocławia

CZARNI CZT JUWEN1A?
Tuż obok Hotelu Turystycznego 

■biegają najmłodsi sportowcy Wro-

Sretlnim Szkotom 'Zawodowym 
służą p̂rzykładem chłopcy 4 Aziew- 
•częta z MKS „Czarni". Są nie tyt­
ko na czele długich wężów Viegną-

dziowskim 1 wzdłuż trasy, gdzie 
służą biegnącym radą i wzkazówka

Odwiedzamy miejsce startu •Szkół 
Ogólnokształcących. Działacze MKS 
Juwenia, na najpiękniejszym od­
cinku współzawodnictwa sportowe 
9o toczą bój z młodzieżą Czarnych.

Nie mamy czasu na oglądanie 
pierwszych raportów sędziowskich: 
Wiemy, ie wszystkie one zgroma­
dzą się za kilka godzin w kance­
larii WU.KF, — u głównego brgani 
zatara wspaniałej imprezy młodo­
ści — Biegów Narodowych. tJśmie- 
■chają się do -prasowego auta młode 
twarzyczki uczenrUm. Jest ich -tluło. 
Tegoroczny bieg .tpełni Jedno ze 
swych zadań w 100’k- t>a lekkoatCe 
tyce wrocławskiej, mtóra stale na­
rzekała na brak zawodniczek, -no­
we kadry młodzieży żeńskiej.

GWARDIA I OKZZ
Na Stadionie Olimpijskim — 

Gwardia. Prezes Wr. OZUA ,prof. 
Strzelecki informuje nas o jirzebte

— Gwardziści, to doprawdy kadra 
przyszłych długodystansowców!

Zdrowi, młodzi chłopcy ruszają 
ze startu długim .elastycznym kro-

rzy Urbanowicz i Brzezicha pełnią 
iunkcję gospodarzy zdradzając nam 
tajemnice reorganizacji sekcji lek­
koatletycznej swego klubu.

Na „Pajawagu” oprócz młodzie- 
iy klub orne i, całej kadry zawodni­
czej, co zasługuje na podkreślenie, 
startują uczestnicy XX jubileuszo­
wych mistrzostw Polski w -boksie.

Licznie zebrana publiczność roz­
poznaje bohaterów z ringu w Bali 
Ludowe], wznosząc co chwila o- 
Tcrzykl. Padają znane nazwiska mi­
strzów. Perli się śmiech. Bokserzy 
bynajmniej nie żartują na trasie 
biegu i walka jest zacięta. Wyniki

lak, Panice, Sznajder, Musiał 1 Ba 

Brawo bdkserzy!

Polska -Rnmimia
1 : 2
W międzypaństwowym .meczu -pił 

kl nożnej rozegranym między pier 
wszymi reprezentacjami Polski 1 
•Rumunii zwycięstwo odniosła dru­
żyna rumuńska w stosumfcu 2:1 
(2:0), mecz odbył się wobec 50 
tysięcy widzów, Wśród których byli 
członkowie- rządu rumuńskiego z" 
premierem Grozą na czele oraz 
przedstawiciele korpusu djgatama-̂

notuje sekretariat zawodów, (Obie­
cując mam jak najszybciej jgrzete- 
ilefonowai ido redakcji nazwiska 
.zwycięzców.

Najlepiej wypadł w Biegu

Na ulicy Przybyszewskiego star-, 
to w a to około 1.-000 aawoani*6w te- 
«go arraeszenia.

Organizacja biegu jest pięknym 
czynem ; jubileuszowym arian ego
idzrałacza dolnośląskiego Hermana 
-Siręhera, który obchodzi 25-łecie

Przyłączamy sig 2 .podwójnymi 
ĝratulacjami organizacji pięknej im

Na nowym 'Stadionie w parku Po 
powidkim organizują *woją impr-e-

wy obiekt klubowy 'Wrocławia na 
Pupowicach Zachodnich, piękny sta 
dion, pływalnia i  park „Związkow­
ca” stanie się miejscem spotkań 
entuzjastów piłki nożnej, lekkoat­
letyki i pływactwa.
— ZS Kolejarz biegał ma istodionie 

•Odry na Makowcu. Spójnia w par­
ku w Ciążenie Małym. Budowlani

AZS urządził wspaniałą imprezę 
Biegów Narodowych na Stadionie 
własnym i w rejonie 1 11. Mickiewi-

Legia startowała na Karłowicach 
i na Krzykach. Setki cudnych 
chłopców walczy o dobre lokaty.

Wiele tysięcy zawodników wzię­
ło udział w tegorocznych ijiegach, 
które były lepiej przygotowane ł 
bardziej przemyślane, niż w roku 
Ubiegłym.

Wszędzie lekarze :8prawdzali stan 
zdrowia startujących 4 wszędzie u- 
-dzielano biegaczom rad i wskazó-

Do olbrzymiej pracy organizacyj 
nej włożyli moc serca organizato­
rzy, ZMP, młodzież „Służby Pol­
sce”, szkolna, i wszystkie kluby 
sportowe Wrocławia.

Wszędzie na trasach było rado­
śnie i wesoło, od okrzyków i śmie 
chu pełnej &entuzjazmu młodzieży.

Tegoroczny Bieg Narodowy we 
Wrocławiu był doprawdy -radosną 
demonstracją tężyzny sportowej 4

wyrobienia spotecznęgo, najmłafr 
szego społeczeństwa Ziem Zacho*tf

NA GRANICACH WROCŁAWIA
Leśnicę, Stabłowice i Bródź odm 

wledziliśmy w towarzystwie insp, 
Marczyńskiego i delegatki WllKF~m

W Leśnicy gospodarzy Z wiązkô

Na ŝtarcie <dużo młodych.

czerwono-białe i czerwone oznacza 
trasę biegu. Ludność Moi szpale-

Najlepiej .prezentują się piłkar 
Związkowca zdobywając pierwszą 
hokaty. Notujemy najlepszy ch,59-let 
ni (!!) robotnik fabryki ceru* 
micznej Szubrycht, i sekretarz 
PZPR — Wójcik dają przykład mle

że ob. £.aunerową, opiekunka letir 
koatletek dolnośląskich notuje ta­
le nt dużego formatu: Zofia Kud­
łacz, nie znająca dotychczas bieżni 
— wygrywa w znakomitym czasie 
1 m. -45 -sek. "bieg na 500 m!

W Brodzi startuje IM  (!!!) mło­
dych sportowców ze szkoły &PP. |S 
nagród ûfundowało społeczeństwo

Poza tym odbyły Się na peryfe 
riaćh Wielkiego Wrocławia w Rata 
Jach, na Psim Półu i Złotnikach.

— Bieg się udał! — cieszy się 
tatsp. Marczyński. Pierwsze meldu*

nie, JO.-OOO startujących i -dużo mto* 
dych talentów.

Cz. O&t. i JL. Kuszmierski

Idź Wortman wicemistrzem Polski
W mistrzostwach szermierczych 

Polski w klasie I rozegrano floret 
panów. Turniej przyniósł -duży suk-

Wroclaw), który zajął II miejsce, 
ulegając w finale Sobikowi (Pogoń
— Katowice) i bijąc iw półfinałach 
Kozickiego (Gliwice) '53, 3:5, 5t3.

W turnieju o tytuł mistrza Mię- 
■dzynarodowych Targów Poznań­
skich Sobik zajął I miejsce bijąc w

"W zawodach ple startowali nieste; 
ty czołowi zawodnicy wrocławscy, 
którzy nie mogli wyjechać do Po­
znania, ze względu na prace zawo-

“Wortman i Łapiński (Związkowiec'
— Wrocław), oraz Oleksiewicz AZS.

-będzie się we Wrocławiu turniej o 
mistrzostwo okręgu z udziałem 
wszystkich najlepszych zawodni­
ków Związkowca, Legii, AZS 1 Bu 
-dowlanych.

ibył Bobik (Katowice), w szpadzie 
|: tytuł -mistrzowski zdobył niespo­

dziewanie Mroczek (Kraków) .bidą*

WynSci -techniczne: szabla — pół*

Przeździecki — JEogt 1:5, -5:3, 5 SU 
Sobik — Banaś 5:3, 2:5, I*. F-inSIl 
Sobik — Przeździecki *:«, aa.
‘Szpada: — półfinały Fof-;t— Sobik 

53, mtt, Mroczek — Dajwłowski 6* 
lffi, .5:2. (Finały — Mroczek — Foet

Kalendarzyk lekkoatletów wwm 
oławskich wygląda następująco:

M. 5. dzień WH.OZLA.

11 i 36. 5. mistrzostwa klasy A.

Wrocławiu.
6. «. Mistrzostwa Juniorów.
12. 6. Drużynowe mistrzostwa O-

19. 6. Ŝzczecin — Katowice 
Wrocław o puchar Kusocińskięgo. 
-25. 6. Mistrzostwa Polski junio-

26. 6. Mistrzostwa pięcioboju
męskiego 1 tiójboju pań.
.23. 6. Saczecln — Wrocław. 
Besztę kalendarzyka podamy .póź

Wydział Budowlany
J. W. 2786

Izatrudni natychmiast 

inżynierów i techniko w 
budowlanych, instala­
torów san., elektryków

Warunki do om ów ien ia  
uj W ydz. Bud. id/uj Jednostk i 
W  rocłauj, Pretficza pokój 347

I OGŁOSZENIA DROBNE I
HANDLOWE

MASZYNISTKA - teletypista poszu
Polskie" pod „Teletypista"!’ -34W
POSZUKUJĘ pracy jako pomocni­
ca buchalteryjna, kasjerka, biura-
ski, -francuski, niemiecki. Zgłosze­
nia .,,Słowo“ pod „Buchalterka“.

POLSKA ZNOW PIERWSZA 
Zwycięzcą siódmego etapu na 

trasie Wrocław — Łódź został 
Vcsely osiągając czas 5,28,58;

Z) Riegert (Fr.) 5.33,34;
3) Nicolescu (Rum.) 5.33,57; 
i ) Pietraszewski 5.34,08;
5) Wójcik 5.36,53;
6) Sandru (Fr.) 5.36,55;
7) Herbulot (Fr.) 5.40,33;
8) Batti (Fr.) 5.4140;
9) Bohdan (Czech.) 5.44,30; 

10) Gougcon (Fr.) 5.44,38. 
Drużynowo zwyciężyła Polska I

I która nadrobiła 9 minut i wy 
sunęła się w klasyfikacji dru-| 
żynowej na drugie mięjsoe.

ODWOŁUJĘ niesłuszne nazwa­
nie w dniu 4.5.1949 syna ob 
Rudnickiego Zygmunta—Wojt­
ka — zam. przy ul. Partyzan-' 
tów 7 złodziejem i przepraszam 
za wyrządzoną mu w ten spo­
sób krzywdę. 3507 Borkowska

SPRZEDAM samochód BMW dwu­
dobowy .tanio. Wiadomość *pl. Sta­
szica 16 (sklep papierniczy). 3450 
PIANINO Bluethner do sprzedania

SPRZEDAM motocykl „Standart“

MEBLE kompletach pojedyncze 
sztuki, pianina w dużym wyborze.

SPRZEDAM nowoczesną .sypialni?; 

STREPTOMYCYNĘ sprzedam, Wro

j  POSAD POSZUKUJĄ j
WYKWALIFIKOWANA -pielęgniar­
ka poszukuje posady do dziecka. 
Oierty do „Słowa pod „Piastuj

[S P E C Y F I K I  ! £ £ £ £
i sprzedaje KUPUJE od repatriantów 1 osób. otrzymu- 
| jących paczki zza grani cy „ C  B  Ul T  R  O S  At 

HURTOWNIA WOJEWÓDZKA 
Wrocław, ul. Kościuszki 53 ,tel. 23-69. K-2061S

WOLNE POSADY
RODZINA pracujących z dziec- 
prowadzenia domu. Zgłoszenia w

POTRZEBNA gosposia Chętnie i  
P̂oznańskiego z referencjami. Wa-‘

POTRZEBNE ekspedientki do bu- 
tfetû kolejowego. Zgłoszenia: -bufet

ZATRUDNIMY fachowców przy 
naprawie lodówek .eleklnyczmyeh. 
;Zgłoszenia: Powszechna Spółdziel­
nia, Rynek 31/32 — Dom Towaro­
wy — Dział Administracyjny. K.2101
►POTRZEBNY (a) ekspedient <ka.) do 
księgami. Życiorys 1 świadectwo 
konieczne. Wrocław, Rynek 14 —
Księgarnia._________________ 3507
POTRZEBNE małżeństwo na stró­
żówkę i gospodarstwo więjskie we

nie zapewnione. Zgłoszenia Krzyki, 
Kusztelana 6 (godz. popołudniowe) 

•8466

UCZEW piekarski potrzebny od za­
raz. Mikołajczak, Kuźnicza 11.

________LOKALE \
POSZUKU JĘ .mieszkania dwu poko­
jowego łazienka. Zwrot* kosztów.
.flSłoawo** ,„RP“.______________3510
POSZUKUJĄ 2 pokoje kuchnia z* 
mość dó „‘Słowa“ pod „Krystyna‘%

-ZAMIENIĘ -4-izbowe czyste -mięsa* 
kanie w Legnicy, ul. .Piastowską, 
na równorzędne w Innym mieście 
Dolnego Śląska. Zgłoszenia: „Czy 
tełnik", Jliegnica, Grodzka ‘pcfd
„Zamiana**.______________ -K .MQ
WILLA 6-pokojowa ,na Krzykaob 
kompletnie odremontowana .z ład­
nym ogrodem za zwrotem kosztów 
odbudowy ewentualnie z meblami. 
Zgłoszenia pod ,;Krzyki“ do „Sło-

POSZUKIWANIA RODZIN [
OSOBY wiedzące o agonie Jana 
Winnickiego, przebywającego -̂ tat

wiadomość. Zom^Agnieszka Win-

i ~ ~ ^ O Ż N E ...
KTO PRZYJMIE masową robot̂ ê na

ŚtóoS2iiaC kierować: Spółdzielnia
Pracy „Paleta" we Wrocławiu, ul. 
Ofiar Oświęcimskich 21. K-209S
PRZYJMĘ przepisywanie do domu 
— biurze. Zgłoszenia: „Słowo- „Ru- 
tynowana maszynistka4*. 38CT
•PRZYBŁĄKAŁA się suka nr 3841 
Wrocław. <Głtarzyn Wroński

LEGIA MA WSPANIAŁĄ 
MŁOBStlEZ

cie sportu organizacją Biegu Nar o* 
Nowego ZS Budowlani.

V inspektora Marczyńskiego, któi. 

otrzymujemy plan startu, i zaczy-i

biegnących zwartą ĝromadą zawód-’ 
! nikóŵ  wrocławskiego Ogniwa. -Ko­

ja jq siq wzajemnie na jsaknęcie par 

Widzir.iy obok znanych zawodni-

dzi spotykanych na widowni me­
czów piłkarskich i :bokserskich.

Chychła jest snów mistrzem 
Polski.

Po tej walce prowadzi 
GdańSk 1« pkt. przed Wrocła­
wiem 14, Śląskiem 13, Łodzią 
10, Pomorzem, Poznaniem, 
Szczecmem 8, Rzeszowem 2 i 
Częstochową 1.

W ŚREDNIEJ NUDNO
No wara zdobył mistrzostwo. 

Polski, -ule jego walka x Kwiat; 
kówskim <Gd), którego dobrzer 
znamy z ringów -dolnośląskich, 
stała na b. -słabym poziomie. Po 
trzech bezbarwnych rundach; 
ogłoszono: Nr. 1 Nerw-ara. Nr Z  
Kwiatkowski.

Była to 150 walka Ślązaka.
SZYMURA NOKAUTUJE 

KLIMECKI JEST MISTRZEM
Szymura zdobył 6-ty raz ty- 

tut mistrza w ciągu minuty.
Kołeczko przegrał przez k. o.
Na to co się działo w ringu 

patrzał z narożnika -nasz Kru­
piński, który tylko przez złą 
taktykę przegrał w półfinale z 
poznańczykiem.

Z-nów grzmi „Sto lat".
Wrocławianki -wręczają Fran­

kowi... tort.
Przed -walką liczyliśmy punk 

ty:
— Jeżeli Klimecki wygra, 

Wrocław będzie na drugim miej

— Jeżeli przegra: dzielimy Nr 
2 ze Śląskiem.

Swą walkę z Niewadziłem 
(Ł*tfź) wrocławianin prowadził
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E m uc jjoqu 'cm y  się
Od kilku dni wrocławianie ma 

ją emocję, dzięki mistrzostwom 
bokserskim. W tramwajach i 
na ulicy słyszy się fachowe u- 
wagl i nawet cl, którzy w ogóle 
nie znają się na boksie, mimo 
woli ulegli psychozie sportowej. 
Do Hali Ludowej ciągną w go 
dżinach popołudniowych piel­
grzymki, zaś fanatycy boksu 
wysiadują tam do późnych go­
dzin , nocnych.

„Boks to ładna rzecz — twier 
d/i jeden z uczestników tej im 
prezy — tylko trochę męczący". 
Nie wiem, czy uczestnik zmę­
czył się patrzeniem na walki, 
czy też uważa, że w ogóle sam 
gwrt jest męczący.

Publiczność w Hali Ludowej 
»■>.!) lęje w pewnych moi.ientach, 
zwłaszcza, gdy chodzi o lokalne 
fcvmp«tie. W innych wypadkaćh

konania się, jak zmienne są 
sympatie tłumu. Gdy przed 
chwilą Czortek jest Ich bożysz­
czem, to za minutę Sadowski 
zajmuje jego miejsce, bo udało 
mu się wpakować Czortkowi 
celny cios w żołądek. Warto 
również zapoznać się z typowo 
sportowymi wyrażeniami, przy 
tej okazji. „Wal go w aprowi­
zację — czy lej między uszy* 
należą jeszcze do bardzo łagod 
nych. Znawców boksu mamy 
tylu, że każdy wyrok jest pra­
wie kwestionowany, chyba że 
przeciwnik leży na deskach.

Wszystko rozumiem, fana­
tyzm klubowy, emocjonowanie 
się walkami itd., jednego jed­
nak nie mogę zrozumieć — dla 
czego niektórzy przycfiodzą na 
tę imprezy z małymi dziećmi.

Byłem świadkiem, jak chłop­
czyk może czteroletni błagał oj­
ca o godz. 22 wieczorem, że 
chce Iść już do domu, a ten na 
wet zmuszał go do posłuszeń­
stwa i spokoju. Czy w takich 
wypadkach nie można by dziec 
ka zostawił w domu, u krew­
nych, znajomych czy sąsiadów? 
Zaobserwowany wypadek nie 
był bynajmniej jedynym.

Trzeba uzupełn ić strasy

Pola mobilizacyjne na Sępolnie
gdzie krzepną dęby. huki, kasztany

Zdziwieniem napawa mieszkań­
ców. Sępolna pole leżące w pobli­
żu ostatniego przystanku „12“, * u 
końca ul. Partyzantów. W zeszłym 
foku rosło, tam zboże.: Teraz cały 
obszar usiany iest pionowo sterczą

— To nie zwykłe patyki — mówi 
p. Dąkała — to klony, dęby, gra-

łu Plantacji Miejskich założyliśmy 

nych — objaśnia p. J. Marcinkow-

wostan Wrocławia poniósł w cza­

sze pola włączamy do hodowli, 

liśmy uprawiamy . żyto, lufo jarzy- 

których jeszcze nic nie widać, za- 

lipy 1 inne. Nasiona posialiśmy 3

mi, widzimy równe rzędy patyków. 
Są to gałązki krzewów ozdobnych.

pomocą sadzonek, czyli zwykłych 
gałązek. Szlachetne, jak róże i

— Po części się sieje jak np. kio 
ny; graby, dęby, buki, lipy, kaszta 
ny-itd.- Tylko topole i wierzby roz

Na osobnych polach wygrzewa 
się 1 rośnie .w. słońcu młodzież, 
•drzewna. Wysokość ich dochodzi do

ca. Cała łodyga Jest bez liści, tylko 
na czubku kołysze się drobniutka

28 k u rs ó w  d la  a n a lfa b e tó w

Uniwersytety wiejskie i świetlicowe
Dorobek wrocławskiej mSodlzteży akademickiej

N O T A T N IK  W R O C Ł A W S K I

Q Legendarna już walka o zdję 
ci* tablic a niemieckimi napisami 
Wlic jeszcze nie jest mJgoócbo- 
na, bo na Karłowicach w pobli­
żu ul. Wincentego Pola jest ie-, 
szcza taka tabliczka (obecnie za 
cidmnkma •wnnem). A w pewnym 
kiosku przy ul Kr ako wskiej ra_ 
c®ą klientów piwem w kuflu z 
niemieckimi emblematami, jak by zwylkla szklanka kosztowała 
majątek.Q Kurs dla przedszkolanek or 
ganiziuije wrocilawaka delegatura 
Zarządu Głównego RTFD. Zgło­
szenia przyjtanuje się w biurze 
delegatury prz|y u. M, Buczika 
torzy Stalina) W igodsi.naoh od 
18 do 19. Kurs trwać będzie 2 
łniesiące. Żadnych opłat się nie 
pobiera. Potrzebne jest 'świadec­
two z ukończenia przynajmniej 
Bzkoty powszechnej.

o  Kurs kroju 1 modelowania 
tila 3 grupy kandydatek zorgani­
zowany przez dzielnicowe Kolo 
Ligi Kobiet (ul. Mikołaja Reja) 
rozpoczyna się jutro o godz. 17.

o  Nieładnie tak pisać: Nie.
oprowadzać, psów, do lokalu, 
wzbronione. A widnieje taki na- 

w oknie pewnego sklepu. Za 
ęMlczymy w którym, bo maimy 
nadzieję, ie... zniknie.

©  Koncert chopinowski w wy 
konaniu Marii i Kazimierza Wił 
fooanirskich (fortepian i wiolon­
czela) odbędzie się steraniem Wo 
ijewódzkiego Komitetu Obchodu 
Roku Chopinowskiego na sali 
Izby Rzemieślniczej (Plac Mu­
zealny 16) dziś o godz. 10.

o  Zjazd b. wychowanków gim 
twzju/m im. Zamojskiego w Lu­

blinie odbędszie się 5 i 6 czerw- 
~Cto chce otrzyłaiać zaproszę 
hJ Komitetu zjazdu, Lublin- 

(ul. Ogrodowa 14) pow inien w tej 
prawie napisać i przaslać przy- 
ia:mniej 1,000 zt na konto Na­
rodowego Baninu Polskiego -Nr, 
182 ('Oddział Lublin).

Q  Zebranie organizacyjne Ko­
mitetu ,Dni Morza“ odbędzie się 
14 maja o godz. 13 w gmachu 
Zarządu Miejskiego (ul. Gabrieli. 
Zapolskiej, 4 piętro, pokój 216)..o We WrocJawiu odbył się 
walny zjazd Zw. Zaw. samorzą­
dowców z terenu dolnośląskiego. 
Zjazdowi przewodniczył poseł 
Kramarz. W zjeździe wzięli u- 
daiał m. in. prezydent Imiasta 
Kupczyński, oraz delegaci przy­
byli z Warszawy. Zjazd wybrał 
nowy zarząd na rok bieżący.

O Zmiana trasy tramwajów 
Nr. 12 16 i 5 nastąpi dziś 12-ka 
przejdzie od Rynku ul Nowotki 
Sądową, Świerczewskiego i Kra­
sińskiego: Łka kursować będzie
tylko od ul. Krakowskiej do ul. 
Krasińskiego.

o  Wydarzenia socjalistyczne *  
modelistyce polski ej opisze w T* 
teracie połączonym z pokazem 
modeOi dyr. taż. T. Kotkowski na 
zebraniu sekcji numizmatycznej 
Polsk. T-wa Archeologicznego. 
Odczyt odibędzie się 11 maja « 
godz. 117 w lokalu Tow. Archeo 
logicznego przy ul. Szewskiej 
49. Goście mile widziani. — 

o  Na przedpołudniowy kurs 
kroju i modelowania przyjmuje 
zapisy Koło Ligi Kobiet 2_go 
Obwodu (u. M. Reja 4") Sekre 
■tariat czynny od 17 do 18. —

Z kron iki milicymei

korona. Znowu długie 1 równe rząd

— Wysialiśmy drzew,i krzewów o- 
koło. 500 tysięcy sztuk. Sadzonek 
mamy około '350 tysięcy, '

Laik nie możV odróżnić wśród te 
go młodego pokolenia ćo jest osiką,

wiej już rozeznać topole 1 kaszta­

ny pp, paru,.listkachna koronach.

taj rosnąć? 8° ^
— Krzewy są już dorosłe i moż­

na je przesadzać w .teren po 2—3 
latacji. Drzewa dojrzewają dłużej,

— Jakie jest ich' przeznaczenie? ■
— Drzewa wysadzać będziemy na 

ulicach miasta 1 w parkach. Z krife 
wÓW będziemy robić żywopłoty I 
zazieleniać' nimi parki.

Pówiał lekki wiatr. Las przysz­
łych -drzew nisko skłonił korony

— Trzeba będzie dać im podpór­
ki. stabe to jeszcze i wymaga sta-

Młodzież akademicka odezweta. 
się na hasło upo-aiszeohini-enia toul 
tury. Związek Akademickiej Mł© 
dzieży Kolskiej włączył się czyn­
nie da" akcji kulturalno _ oświa­
towej. na terenie całego- woje­
wództwa wrocławskiego i po­
szczycić się może dużymi osiągnię 
cjajnii. Nie potrzeba dodawać, że 
w Tygodniu Oświaty — Książki 
i Presy, a&cja ta osiągnęła swój 
■punkt kulminacyjny.

Do końca kwietnia br. ZAMP 
zorganizował w zakładach pracy 
we Wrocławiu 2S kursów dla anal 
fabetów i dwa dla półalfabe- 
tów! Na bursach tóymni są przede 
wszystkim studenci z wydziału 
humanistycznego i matematyczno- 
fizyczinego oraz WSH.

Z końcem uib. roku założonych 
zostało 5 wiejskich î niwersyte- 
tów niedzielnych, zaś w rotou 
bieżącym dalsze trzy. W, ramach 
Tygodnia Oświaty OKZZ i Z. S. 
Ch. ofiarowały na każdy taiki, 
uniwersytet wiejski bib.Jiotecz*ę, 
składającą się przeciętnie z 200 
tormów. Uroczyste otwarcie tych 
biblioteczek nastąpiło na zakoń­
czenie Tygodnia wczoraj — 8

Zadaniom uniwersytetów "wiej­
skich .jest zaznajomienie miesz­
kańca wsi z problematyką spo­
łeczną. polityczną i naukową. 
Wykłady odbywają się w nie­
dziele, zaś wykładowcami są 
członkowie Z. A. M. P. Cieszą 
się one dużym zainteresowaniem 
wśród ludności wiejskiej, o czym 
świadczy frekwencja słuchaczy, 
dochodząca do kilkudziesięciu o_ 
sób. Niezależnie od tych wyłcła-' 
dów co tydzień czołówki wetery 
naryjme i lekarskie ZAMP wy­
jeżdżają na wieś, w szczególno­
ści do wiosek pfldwroclawsfkich.

Oprócz-pracy na wsi, ożywioną 
działalność prowadzi ZAMP na 
terenie febrycznym, tworząc? fa­
bryczne kola ZAMP oraz prowa 
dząc uniwersytety ' świetlicowe. 
Dwa takie uniwersytety — przy

Resorcie Teohnicznylm Z. M. i 
■przy delegaturze Spółdz. Wyd.
,,Czytelnik". — prowadzone przez 
studentów WSH. cieszą się dużą 
popularnością wśród uczestników. 
W plapie jest otwarcie dalszych 
trzech - uniwersytetów świetlico­
wych, a mianowicie’ w Paiawa- 
gu, w Państw. Monopolu SpArytui 
so'Wym i w Państw. . Zakładach 
Konfekcyjnych.

Związek Akademickiej Młodzie­
ży Polskiej,. mimo. że ma za so­
bą już- poważno wyniki , w pracy 
oświatowej, nie mayśli spocząć, na. 
laurach i dałej będzie się starał, 
by do ogónej akcji upowszechnia 
nia kultury i ośwaaty wnieść 
swój wartościowy wMad.

W wielkiej sali
Wreszcie będziemy mogli 

pójść na rękę wszystkim, 
którzy nie mogli dostać bile 
tów na Gazetę Mówioną Sło 
wa Polskiego, bo'— ze wzglę 
du na zainteresowanie, jakie 
obudziła — powtarzamy ją 
jutro w wielkiej sali OKZZ 
(Mazowiecka 17). Wstęp bez 
płatny.

Jutro w . naszej Gazecie 
Mówionej wystąpi wybitny 
literat wrocławski, Wojciech 
2ukrowski.

TEATRY
TEATR WIELKI _  dziś o gotl, 

10-teJ „Mazepa", przedst.

TEATR MŁODEGO WIDZA, ul ło­
żnicza 12 — dziś 0 godz ' °
„Chory 2 urojenia'1.

DOLN. TEATR ŻYDOWSKI. w 
Świdnicka 31. godz. 20-ta wyjtel 
py gośc. Łódzkiego Teatru zM 
~  winnI" * Ka: mińską,

Hl\A
„Sląsk1'. ul-. Gen. Świerczewskim 

go 67 „Wielkie nadzieje" (ang.;

„KCAiLA'y ul, Mikołaja' 37 —!;,;CzwaP
1845 2irySkOP“ <radZ-) p0CZ- ie3B,
.„WARSZAWA", ul Fredry ie _ 

„Przćteućtó** (czeski) pocz. l7-t§ 
M-ta. 21-sza.

„POLONIA", ul. Żeromskiego 53 _ 
^Dziewczę z północy" (amerl 
pocz. 16.30, 18.45, 2H-'sza. 

iiPIÓNIER", ' ul. ‘ Stalina 71 
„Cyrk" (radz.) pocz. lS-ta 1 17-ta. 
Program aktualności o godz. 19 _ 
29 — 21. — Przegląd sportowy nr 
1/43. Warmla l Mazury. 

„TĘCZA",, ul. Kościuszki 177 — „Na 
tropie zbrodni", (ang.) pocz, ii

„FAMA ,̂ Psie Pole — „Stalowa 
sercâ * (polski) pocz. IB.15, 20.30. 
Czynne czwartki, piątki, soboty 
i niedziele. ' '

FOTOPLASTIKON, ul. Świdnicka 
54, wyświetla codżlńinie od godz, 
8 do 22 — „Piękno Alp".

N ocne djjżurjj aptek
NOCNE DYŻURY APTEK:

„Pod Murzynem**, Plac Solny 3 
O.O. Bonifratrów, Tragutta 57 
„Pod Aniołem" Szczytn Icka 28. 
DYŻURY POGOTOWIA CHIRUR­

GICZNEGO, dziś Szpital PCK ut 
Poniatowskiego 2 (tel. 34-58).

4 p e i d o  K o m ite tó w  B lok ow ych

Manka z dwóch pożarów
Straż Pożarna świetnie działa, ale trudno ją  wezwać

W sobotę kolo godz. 10-ej wieczói 
wybuchł pożar, w piwnicach domu 
uniwersyteckiego przy ul. Dickstel 
na 3 na Szczytnikach. 2 niewiado­
mych przyczyn zapaliły się w po 
ziemiu papiery. Ogień przerau< 
się na skrzynie, ogarnął szafę z c< 
nyml starymi pergaminami, :nies

bllofila dyrektora Drukarni TJniwer

Kiermasz 15-tego
Pogoda nie dopisała. Chłód 

1 wiatr skłoniły dziennika­
rzy wrocławskich do przeło­
żenia wielkiej imprezy na 15 
maja. Mamy nadzieję, że po 
„zimnych świętych" pogoda 
będzie łaskawsza.

Aby nikt nie doznał zawo 
du, Polskie Radio od rana 
już nadawało wiadomość o 
nowym terminie wielkiego 
Kiermaszu.

Dba o swoich lokatorów
Wrocławska Spółdzielnia Mieszkaniowa

Miesakańcy gmachów Wrocław 
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
muszą przyznać, że Spółdzielnia 
dba o ieth wyfodę. Pisaliśmy już 
o tyłm, że w blokach na Ciąży-

Do tych czas mieli oni jeszcze pew 
ne kłopoty, jak np. z praniem, 
czy z kąpielą. Kłopoty te obec­
nie .zniknęły. W dniu wozoraj- 
szym otwarto uroczyście dla u-

lię. która ma tę zaletę, że moż 
na w niej prać indywidualnie 
ja,k rówmież zbiorowo. Pralnia po 
siada wszystkie mecismiczne u- 
r/.ądzenia. Ponadto uruchomiono 
zakłady kąpielowe. Do dyspozycji 
mieszkańców stoją obecnie wan 
ny i tusze.

Centralnym jednak punktem u-

ro czystości było otwarcie Domu 
Dziecka,. Brak takiej placówki 
dawał się mieszkańcom we zna­
ki. Nowootwarty Dom Dziecka 
jest pięknie wyposażony. Posia. 
da żłóbek bibliotekę dla dziec­
ka almbulatorium dziecięce, oraz 
kuchnię.

Z okazji otwarcia zebrało się 
liczne grono mieszkańców, do 
których przemówił prezes osie­
dla ob. Chejno, następnie pre­
zydent Kulczyński, który doko­
nał uroczystego otwarcia nowych 
instytucji Spółdzielni. Serdecznie 
rówmież przemówił do zebranych 
prezes Spółdzielni ob. Warwas.

Uroczystości, zakończone zosta­
ły występami dzieci przedszkola. 
fctóre zdobyły sobie ogóny a-

Nledociągnięcia były chwilowe
wyjaśnia dyrekcja szpitala SS Elżbietanek
Pisaliślmy o nieudanej lekcji 

dHa analfabetów (ściślej — dla 
autochtonów) w szpitalu Sióstr 
Elżbietanek. Obecnie dyrekcja 
szpitala wyjaśnia nam że był to 
niefortunny zbieg okoliczności, bo 
nie zawiadomiono na czas dyrek 
cji szpitala o pierwszej lekcji,

choć wiadomość do Związku Za 
wodowego na terenie szpitala do

Jednocześnie dyrekcja szpitala 
zapewnia, że wiadomość o kur­
sie przyjęła z wielką radością 
i wszelkimi środkami chce ten 
kurs wspomagać.

Dwa wozy Straży przybyły w 3 
kwadranse po zaalarmowaniu Ich, 
bowiem nie mogły odszukać małej, 
widocznie im nieznanej uliczki 1 
ugasiły ogień, którego rozmiary po 
większyły się, napełniając dom aż 
po strych kłębami gryzącego dy-

Na marginesie tego wypadku war 
to poruszyć kilka zasadniczych kwe 
Stu. Kiedy mieszkańcy domu stwier 
dzill o godz. 21.30 wydobywanie się 
z podziemi wciąż narastających kłę 
■bów dymu, nie można już było 
wejść do suteren, taki bił stamtąd 
żar i tyle byJo dymu. Zaczęło się 
najpierw gorączkowe poszukiwanie 
w najbliższej okolicy telefonu. Po 
kilku minutach dopiero domyślono 
się zwrócić do konsulatu francu­
skiego.

Z kolei w książce telefonicznej 
trudno znaleźć numery Straży Po­
żarnej, gdyż pod literą „S" w ogóle 
nie figuruje, tylko pod „M“ —

ble sprawę, że ludzie, których dom 
się pali są zdenerwowani powinni 
mieć ułatwione zadanie w odnale­
zieniu tego numeru, który winien 
być ; umieszczony na pierwszych 
stronach wielkim drukiem.

Oddziały Straży ugasiły pożar z 
Imponującą sprawnością, to też nikt

im nie szczędzi słów uznania, ale 
gdyby to był dom drewniany, nie 
murowany, spłonął by doszczętnie 
przez 3 kwadranse, podczas któt 
rych wozy szukały ulicy Dickstel-

Zastuguje na specjalne podkreśla 
nie wyjątkowo społeczne, ofiarne 
ustosunkowanie się do wypadku 
mieszkańców sąsiednich domów ul. 
Didkstelna, którzy gremialnie po­
śpieszyli z ratunkiem, nosząc kub­
ły z wodą ze swych domostw.

Pożary we Wrocławiu przynosiły

możność szybkiego porozumienia 
się z Oddziałami. Wiemy, że sieć 
telefoniczna Wrocławia jest szczup 
pła wskutek, ogromu zniszczeń, ale 
Blokowe Komitety powinny dopil­
nować tego, żeby w sieni każdego

ła karta z adresem najbliższego a* 
par a tu telefonicznego, numerów 
Straży Pożarnej l Komisariatu MO.

Tej samej nocy wybuchł pożar 
w Ogrodzie Zoologicznym, który na 
szczęście nie wyrządził poważnych 
strat. Ale tam również nie możĄ# 
się było dodzwonić do Straży. Wi> 
dać szwankowały telefony.

Z nabytych doświadczeń warto 
wyciągać wnioski, które poprawią 
warunki życia w mieście. miz.

Powiatowy Zarząd Drogowy w Oławie
og łasza . f * f f ^ C ł " y ł l ł C

n a  d z ie r ż a w ę  zb io ru  o w o c ó w  z  d r z e w  p rzy- 
d ro żn ych  d r ó g  p ań stw o w ych  i p o w ia tow yc h

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w Po­
wiatowym Zarządzie Drogowy m w Oławie przy ul. Strzelnej 
Nr 12.

Otwarcie kopert i przetarg odbędzie się dnia 13 maja 1949 
r. Szczegółowe warunki dzierż awy do przejrzenia w biurze 
PZD w godzinach urzędowych.

Powiatowy Zarząd Drogowy
3509 w Oławie

Oddział I Inżynieryjny
Łowiecka 13 

zatrudni na dobrych warunkao- _
1) -doświadczonego Kierowni­

ka administracyjnego;
2) Inżynierów i techników na 

kierowników budów;
3) Kierownika warsztatów
.mechanicznych (werkmi- 
strza). K 2091

O G Ł O S Z £ H / IE
Zarząd Portów Miejskich odstąpi: kable nośne do kranów 

lub kolejek linowych 23, 28, 30 i 35 mm 0 . Rury grubościen- 
ne bez szwu prześwit 70, 123, 135 mm. Kotły żeliwne wyle­
wane emalią.

Zapytania Zarząd Portów Miejskich Wrocław. Klęczkow- 
ska 52. 2097/K

Adre* Redakcji j ^Wydawnictwa- . , „ . . „ m „  F-16109 Wydawca: Sp. Wydawniczo -  Oświatowa „Czytelnik?
•ekretari Redakcji codziennie od II -  1* Redikcii «  S iił n } '  27 51 Red' Naczelny przyjmuje w poniedziałki, środy 1 piątki od godziny 12-ej dogodź. 1Z-Ą

x odnoszeniem dn dom., i™ J£f3 w o ™  ogłoszeń me odpowiada. Prenumerata z odbiorem na miejscu 120 .złotych miesięcznie z przesyłką pocztową 135 złotych, ,
odnoszeniem do domu 170 złotych. PKO Wrocław Nr VIII 13-62. Druk Sp. Wydawniczo » Oświatowa „Czytelnik- Wrocław, ul. Oławsks 10/11,

Nr 126

ZGON W POCIĄGU
P® przybyciu pociągu na Dworzec 

.Wrocław Główny znaleziono nie-

Mteczysława Rutkowskiego (Bie- 
ul. Wolności Nr 188). Lekarz 

Pogotowia stwierdził śmierć z nie- 
łjjtalonej przyczyny. Zwłoki prze­
wieziono do Zakładu Medycyny Są 
dowej. (y)

PRZY PRACY
— W młynie Sułkowice 63-letnl 

Leonard Kukieł (ul. Prądzyńskiego 
Nr 48), w czasie pracy doznał zmlaż 
dfcenia prawej ręki.

— M-letnl Michał Czajkowski (Ma 
•łowice Małe), przy ul. św. Mikola 
J» .wskutek przysypania gruzem, 
doznał złamania lewego uda. Pogo­
towia przewiozło Kukieł* 1 Czaj­
kowskiego do szpitala oo Bonifra-

PO PIJANEMU
Na moście Pomorskim 40-letnl An. 

łoni Bacik (Sempołowskiej 15) zo-|

stał uderzony przez pijanego kole­
gę nożem w głowę. Nadto sprawca 
usiłował wrzucić swą ofiarę z mo-

go. zaniechał tego zamiaru i u- 
clekl. Pogotowie przewiozło Bacika 
do szpitala OO. Bonifratrów, (y) 

CHŁOPIEC POD AUTOBUSEM

kiś chłopiec. Kierowca zatrzymał

do szpitala św. Anny. Tam lekarz 
stwierdził złamanie ręki 1 ogólne po 
tłuczenie, (y)

POŻAR
— Przy ul. Długiej, na terenie 

Państwowej Centrali Zjednoczenia 
Technicznego Przemysłu Fermenta 
cyjnego, również wskutek zapró­
szenia ognia w piwnicy,, zapaliły 
się nagromadzone stare etykiety re 
klamowe i inne papiery.

U W  A  G A !  U W  A  G/ł iPAŃSTW. PRZEDS. BUDOWL.
5.000 zł nagrody za zwrot

zgubionych dokumentów: Kar­
ta repatriacyjna, legitym. Samo 
pomocy Chłopskiej, odcinek za­
meldowania, zaświadczenie u- 
kończenia liceum matem.-przy- 
rodniczego wydane — Kurato­
rium Warszawskie 1946 r. na 
nazwisko Żebrowska Irena — 
Szymanów, gm. Wisznia Mała, 
pow. Trzebnica. Fotografie pa­
miątkowe. Proszę o zwrot. 3482


